
REGISTRO GENERALE N. 134 del 16/07/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 10/07/2020

OGGETTO: INDIZIONE E APPROVAZIONE GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER IL 
CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

OGGETTO  PER  ESTESO: Servizio  per  il  controllo  elettronico  della  velocità.  Locazione  a
canone fisso di apparecchiature per  il  controllo  elettronico delle  infrazioni  ai  limiti  di  velocità,
fornitura  del  software  di  gestione  dell'iter  sanzionatorio,  fornitura  dei  servizi  sussidiari
all'accertamento delle infrazioni e sevizio di stampa ed imbustamento dei verbali. Supporto legale
per l'eventuale contenzioso. Approvazione

VISTA la Deliberazione di G.C. n° 15 del 23/01/2020 con la quale l'Amministrazione Comunale,
incaricava il Responsabile del Settore Vigilanza, ad attivare l'iter per procedere all'indizione di una
gara ad evidenza pubblica, secondo le procedure di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., necessaria per il
servizio per il controllo elettronico della velocità dell'infrazioni al C.d.S. mediante il noleggio o
locazione a canone fisso di apparecchiature, nonchè all'esternalizzazione e alla fornitura di tutti quei
servizi sussidiari ed esternalizzabili ai sensi di legge mediante la fornitura del software di gestione
dell'iter sanzionatorio compreso del servizio di stampa ed imbustamento dei verbali, gestione delle
violazioni accertate a carico dei veicoli aventi targa estera e soggetti residenti all'estero, nonchè il
supporto legale per l'eventuale contenzioso;

VISTA "la direttiva per garantire un'azione coordinata di prevenzione e contrasto dell'eccesso di
velocità sulle strade. Circolare del Ministro dell'Interno n°300/A/10307/09/144/5/20/3 del 14 agosto
2009" e s.m.i. nonchè le modifiche al C.d.S. introdotte con la legge n°120 del 29.07.2010;

VALUTATO  E  RITENUTO opportuno,  a  tal  fine,  utilizzare  apparecchiature  solo  ed
esclusivamente  nel  rispetto  delle  recenti  circolari  emanate  del  Ministero  degli  Interni  che
regolamentano le modalità di utilizzo dei misuratori di velocità;

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente in materia ed in particolare l'attuale C.d.S. di cui al
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni;

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.L.gs. 18.08.2000 n°267;

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
14 del 12/04/2019;

DATO  ATTO che  il  presente  affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla L. 15/08/2010, n. 136 e s.m.i. e che il relativo CIG è il seguente: 8334618859
VISTO il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del
Servizio Vigilanza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 134 del 16/07/2020



DETERMINA

1. Di indire apposita gara mediante procedura ad evidenza pubblica, per il servizio di
controllo elettronico delle infrazioni al Codice della Strada, secondo le procedure di cui al
D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  necessaria  all'esternalizzazione  dei  servizi  per  la  rilevazione
elettronica documentata delle infrazioni ai limiti di velocità, mediante locazione a canone
fisso  di  apparecchiature,  nonchè  all'esternalizzazione  di  tutti  quei  servizi  sussidiari  ed
esternalizzabili  ai  sensi  di  legge,  compreso del  servizio  di  stampa ed imbustamento  dei
verbali, gestione delle violazioni accertate a carico di veicoli aventi targa estera e soggetti
residenti all'estero, nonchè il supporto legale per l'eventuale contenzioso;

2. di approvare, conseguentemente e rispettivamente, il disciplinare di gara con relativi
allegati ed il capitolato speciale d'appalto;

3. di dare atto che l'affidamento della fornitura di che trattasi, da affidare, mediante
gara ad evidenza pubblica, viene indetta ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n° 50/2016 e
s.m.i., secondo le modalità e le norme stabilite nell'allegato disciplinare di gara e capitolato
speciale  d'appalto  che  sarà  aggiudicato  mediante  procedura  aperta  e  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

4. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi, al
Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri ed i successivi provvedimenti di
propria competenza;
5. di dare atto che la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;
6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  per  15  giorni
consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 195  del 10/07/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 15/07/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  DE MICHELE RICCARDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 195 del 10/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 134 del 16/07/2020



CIVITA D'ANTINO, lì 16/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 246

Il  16/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  134 del 16/07/2020 con
oggetto:
INDIZIONE  E  APPROVAZIONE  GARA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  IL  CONTROLLO
ELETTRONICO DELLA VELOCITA'

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DE MICHELE RICCARDO  il 16/07/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 134 del 16/07/2020


